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IB MRS 1981
1.k. 1979/ll3l/o9oo—6.

Under henvisning til kommunaludvalgetss skrivelseraf 2. febru

ar 1981 (Alm, del bil. 72) og 11 februar 1981 (JUm. del bil.

77) skal jeg hermed oplyse følgende:

Med skrivelsen af 2. februar 1981 er fremsendt en henvendelse

at 6. november l9So fra folketingets ombudsmand til folketingets

retsudvalg vedrørende spnrgsnålet om en kommunalbestyrelses adgang

til at give kommunens repræsentanter i I/B Fynsværkets represen.

tantskab bindende direktiver med hensyn til stemmeafgivning i en

konkret sag.

Den pågældende sag vedrørte behandlingen i IfS Fynsvnkets re—

præsentaritskah af spørgsmålet om, hvorvidt I/B ?ynavrrket okulle

udmelcles at Dansk Arbejdsgiverforening. Indenrigsministeriet gav

i sagen udtryk for den opfattelse, at Odense byråd i den forelig

gende situation med bindende virkning kunne træffe bestemmelse om,

hvorledes byrådets repræsentanter i I/B Fynsv,rket skulle udøve de

res stemmeret, også for den eller de representanters vedkommende,

som var udpeget af et mindretal i byrådet. -—

Ministeriets opfattelse er baseret på en almindeligt •ældende

grundsetning om, at det må nre kommunalbestyrelsens flertal, der

træffer bestemmelse om, 1,vorledes der skal disponeres i kommunens

anliggender. Det må derfor også være overladt til den enkelte koa—

nunalbestyrelse at afgøre, om der i en konkret sag er tale om en

disposition af stz vidtaående bet9dning for kommunen, at kommunalbe

styrelsen finder anledning til at træffe beslutning om, at kommunal

bestyrelsens repræsentanter i et fælleaskabsorgan skal vmre for—

pligtet til ved stemmeafgivning at følge kommunalbestyrelsens ved

tagelse.

Ombudsmanden har 3. sin vurderinq af sazen bla, udtalt, at han

er enig med indenrigsministeriet i, at vedtæqten for Fynsvarket

ikke kan anses for udtømmende at fastlagge, hvornår kommunale re—

pràsentanter er forpligtet til ved deres stemmeefgivning at kfelge

kommunalbestyrelsens vedtagelser. Ministeriets opfattelse, at der
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:- i det foreliggende tilfælde er tale om en disposition af en sådan

betydning, at den nævnte grundsætning med rimelighed kan anvendes,

:-; har heller ikke givet ombudsmanden anledning til bemærkninger. Ojp—

budsmanden har på denne baggrund ikke fundet, at der er tilstrække—

ligt grundlag for at kritisere indenrigsministeriets opfattelse.

Ombudsmanden har dog samtidig henstillet til indenrigsministe—

“ riets overvejelsej— såfremt spørgsmålet ikke forholdsvis hurtigt

afklares under en retssag — om det ikke kan være rigtigst ved en

i

kommende ændring af den kommunale styrelseslov at søge tilvejebragt

_____

en klat lovgivningæmæssig stillingtagen til spørgsmålet.

Indenrigsministeriet har på baggrund af ombudsmandens henstilling

taget spergsnålet op til overvejelse.

Ministeriet fandt imidlertid ikke, at overvejelserne kunne af—

-

.
sluttes så hurtigt, at et eventuelt forslag til lovbestemmelse kunne

-
indarbejdes i den ændring af styrelsesloven, som blev vedtaget i

. december 198o. Det skyldes for det første, at der — som også frem—

k: $;J. hævet af ombudsmanden — er tale om et spørgsmål af meget principiel

____

karakter. Hertil kommer, at der i givet fald må tilgodeses flere,

___j

tildels modstridende, hensyn ved formulering af en generel retsre—

gel på området, hvilket vil volde betydelige vanskeligheder.

Jeg er som udgangspunkt enig med ombudsmanden i, at det altid
:74 -

er ønskeligt at kiargøre retstilstanden mest muligt. Jeg finder

imidlertid, at der bør foretages dybtgående principielle overvej—

Ç elser i ministeriet af mulighederne for en lovmassiq regulering af

det omtalte spørgsmål. Jeg kan derfor ikke p& nuværende tidspunkt

- udtale noget om, hvorvidt der på dette specielle område kan udarbejdes

L en generel lovbestemmelse.

- Jeg skal herefter besvare det af udvalget stillede spørgsmål nr.

i. 33. - -

Spørgsmål:

I tilslutning til de kommentarer, som efter aftale er udhedt

til skrivelse af 6. november 198o fra folketingets ombudsmand ved—

j rørende spørgsmålet om en kæmmunalbestyrelses adgang til at give

. kommunens repræsentanter i 1/5 Fyesværkets repræsentantskab bin—

f dende direktiver med hensyn til stemmeafgivning i en konkret sag,

ønskes følgende spørgsmål, der især knytter sig til indenrigsmini—

steriets skrivelse af 3o. juli 1979 til tilsynsrådet, som er *ite—

ret i ombudsmandens udtalelse side 4—5, besvaret:
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a. Er det korrekt, at det enkelte medlem uanset indenriesministe—

riets opfattelse kan stemme præcist, som medlemmet selv ønsker

det, uden at nære frygt for eventuelle konsekvenser fra kommu—

nalhestyrelsens side?

b. Er det korrekt, at det enkelte medlem ansvarsfrit kan undlade

at mode oo i den bestyrelse, kommission eller tilsvarende,

hvor kommunalbestyrelsen har pålaqt det pqmidende medlem at

stemme mod sin overbevisning?

c. <ommunalbestyrelsen besætter normalt samtliqepladser inden

for nævn, kommn issioner, bestyrelser etc, på det konstitueren—

de mode. Således uc1eqer amtsrådene medlemmerne i tilsynsrå—

dene sammen med en lang rkke andre poster.

Gmlder indenrigsministeriets opfattelse .!.er:or også de

amtsrdsudegede medlemmer af tilsynsrådet? Hvis dette ikke

er tilfe1det, bees ministeren oplyse, h.voraf det direkte i.

den kommunale stvrelseslov fremqår, at tilsynsrådenes medlem

mer skal føle deres egen overbevisning, mens de øvrige og

samtidigt udpegede medlemmer til poster, som besættes af det

pågældende amtsråd, skal stemme efter amtsrådsdiktater.

d. Samme spørgsmål som ovenfor under c ønskes besvaret for så vidt

angår hovedstadsrådet, hvis medlemmer også udpeces indirekte

og principielt nå samme måde som Odense kommunes medlemmer

af reoræsentantskahet for Fvnsvmrket.

e. Hvis et kommunalbestvrelsesrdlem stemmer imod sin overbevis

ning, fritaaer det sâ medlemmet for ansvaret ved beslutningen?

I bekræftende fald bedes ministeren o’lyse, hvorledes det på

gældende medlem under sacens behandling kan sire sig mod en

mulig senere ansvarselacering.

f, For de fleste af de udvalg, nævn og bestyrelser, som dette

problem drejer sin om, qælder, at møderne er lukkede. Mini

steren bedes derfor oplyse, hvorledes den enkelte kommunal—

bestyrelse kan sikre sin, at bestyrelsens reDrmsentanter

stemmer i overensstemmelse med kommunalbestyrelsens beslut

ninger.

g. Er der efter ministerens opfattelse noget i den kommunale sty—

relseslov, der er til hindring for, at afstemningen i de nævn,

udvalg og kommissioner, denne sag vedrører, kan foregå ved

skriftlig afsteming?

‘ a. r - - ‘
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Svar:

ad a. i den nævnte sag vedrørende 1/5 Fynsværket har indenrigsmi

nisteriet erklæret sig enigt i, at de af byrådet valgte repræsen

tanter er valgt for byrådets funktionsperiocie, jfr. § 17, stk, 3,

2. ptum, i den kommunale styrelseslov, oq at det derfor er

utvivlsomt, at en ikke—overholdelse af et bundet mandat ikke kunne

få indflydelse på et medlems repræsentantskahshverv.

Den omstændiahed, at der således ikke foreligger nogen mulighed

for en direkte reaktion fra kommunalbestyrelsens side over for et

medlem, der stemmer imod kommunalbestyrelsens direktiv, udelukker

dog ikke, at der ifgice almindelige kommunalretlige principper vil

kunne blive tale om, at et kommunalhestyrelsesmedlem, der tilside—

sætter de pligter, der gælder for kommunalbestvrPlsesmedlemTner,

vil kunne drages til ansvar, f.eks. for eventuelle okonomiske tab

for vedkommende kommune, der er forårsaget ved den pligtatridige

handlemåde, hvortil månhenregnes, at det oåqældende medlem ikke

følger de instrukser med hensyn til stemmeafgivninqen, som kommu

nalbestyrelsen måtte have udstyret det någældende medlem med.

ad b. Qqså i tilfælde af, at et kommunalhestyrelsesmed, der er

medlem af et f.ilesskabs reormsentantskah, uden lovligt forfald

undlader at møde on i rerræsentantskabet og afgive stemme, oc

at stere eiter kommunalbestyrelsens direktiv, vil den ågmldende

efter omstændighederne kunne blive gjort ansvarlig for de beslut

ninger, som træffes i fællesskabsorqanet ved den pågældende lej

lighed. Dette vil navnlic kunne have betydning, hvis hesiutni-ncjerne

medfører tab for kommune.

adc—d. En kornmunaihestyrelses mulighed for ved en flertaisheslut—

•ning at bestemme, hvorledes det enkelte kornmunalhestyrelsesmedlem

skal udøve sin stemmeret . et fællesskahsorgan, er naturligvis

alene til stede i de tilfælde, hvor kommunalhestvrelsesmedlemmet

2. fællesskabsorganet handler pa kommunalbestyrelsens vegne. ue—

grundeisen er, at den pgæidende her er med til at disponere på

kommunalbestyrelsens vegne i anliggender, der vedrører kommunen

som jnteressent i fællesskabet. Denne heorundelse foreligger imid

lertid ikke, hvor f.eks. et amtsråcismed]rn udøver sin lovfæstede

funktion i et tjlsvnsråd eller i hovedstadsrådet, og der kan ikke

i sådanne tilfælde blive tale om at pålægge mediemmet en bestemt

afstemningsadfærd. For tilsynsrådets vedkommende følger dette af,

at tilsynsrådets kompetenceudovelse er en rent statsliq funktion,
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medens kommunernes mc amtskomnmernes medvirken ved. valeet af ho—

vedstadsrets 37 medlemmer er af valqteknisk karakter, jfr. 2,

stk. 3 i loven om et hovedstadsråd.

ad e. Såfremt et medlem. af et fmliesskabsorqan stemmer i overens—

stemrde].se med,hvad der er blevet pålagt den åqmldende i den kom

munalbestyrelse, der har udpeget vedkommende, Vi mediemnet kun

kunne moren ansvarligt for beslutningen, hvis den er åbenbart

ulovlig ,eller såfremt han er medansvarlig for den kommunalbcstv—

reisesbeslutning, der pålmumer han mt stemme på. en bestemt mtde.

:t meclem vii kunne friqcre si’ for et eventeelt ansvar for en

• heslutnin. Lkâm.munalbestyrelnen ov.horledes der skal forholdes

• 0d Cfl d teoninm i et folInnkabaorman ved å det :oumunalbestv—

relsesma:e, hvor det drnftes, hvor ies han ska i udove sin s.

mere , at ilkendeqive sin aviqende mening,

adf. Intcressenerne i et kommunalt follesekab, c].v.s. le enkelte

kommunalbestyrelser, må efter inlenrisministeriets omfatteise vore

herettiset til at få om1st, må hvilken nåde de af kommunal.bentv—

relsen uluegele medlemmer af follesskabsorqanet har afgivet deres

stemme. Omlysning hecom tiiaiqe mcm oplysning om, hvilket antal

stemmer der er afaivet for, imod (eller undladt) • vil vore forneden

til be ,r.selse af, om et kommunalbestvrelmesmedlem måtte vore an—

svarliet for den e1içr de dismonitioner, som måtte vorr truffet

to!lesnkaosorcanet, cci som eventuelt vtl kunne nalrage vedkornmenue

ci: tab.

ad . Det und.r f. anførte -må også colde i tilfolrie, hvor der be—

nyttes skriftlin afstemninu, r’et bemores, at let er alminleligt

antamet, at man normalt: ikke i kommunalbestyrelser kan benytte

sic a; hervnei ige afstemnincer. Dette må ocså collcrafstcn-ninser

i oraner i falienskaber, i hvilke kommuner er deltaciere. kearun—

delsen herfor er, at hemmeiiu afstemning vii udelukke muligheden

for i qiTet fald at kunne more de medlemmer, non medvirker vel

veltaceisen al: retsetridime (eller erstatnincinoådraqenle) beslut.

ninoer,ansvmrlice for disse,

Folketingeto kormunaiulvalg
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Kooj til aagsbehan1erne i 1.k.k.., afdelingschefen, 2., 3. (2 ekspi.)

fru Caspar Jensen, ringbind i journalen og andre tilsyns—
råc].

Henning Rasmussen

Johan Eriçhsen


